donaverit et induisent, prout per easdem hec et alia latius (2) possent

apparere. Et deinde per prefatum dominum Jeronimum nobis fuerit humiliter

supplicatum ut premissas promissiones, donationes et concessiones per

supradictum illustrissimum principem ut premittitur factas, auctoritate

nostra ordinaria confirmare et approbare dignaremur at que vellemus. Nos

igitur, Petrus, episcopus antedictus, prefati domini Jeronimi supplicationi

et salubri proposito ex eo favorabilius inclinatus, quo ex hoc divinum cultum

augeri et salutem innumere animarum perpenderimus, omnia et singula

superius narrata, dicta, recitata, ac per prefatum illustrissimum principem,

Philippum, archiducem Austrie, Burgundie ducem, Flandrie comitem, etc.,

eidem domino Jeronimo et suis successoribus pro tempore existentibus

premissa donata et concessa, modo et forma quibus in litteris suis supra-

dictis habentur, continentur, dantur et conceduntur, tam pro nobis quam

nostris imposterum successoribus, quantum de jure possumus aut debemus,

per decreti nostri interposilionem, auctoritate nostra ordinaria harum série

laudamus, confirmamus, ratifficamus et approbamus, eisque quantum in

nobis est nostrum prebuimus et prebemus consensum, et consentimus,

reservata tamen nobis et successoribus nostris predictis collatione, provi-

sione et institutione dictarum parochialis ecclesie de Watervliet ac capella-

niarum et custodie in eadem fundatarum vel fundandarum, quotiens

(1) L'acte confirmatif de 1504 a mieux complété le sens de la phrase qui suit, en ajoutant ici ces mots :

« Consideratoque et quod dictus illustrissimus et serenissimus princeps... »

(2) Les deux mots qui suivent sont remplacés par : « nobis conslituerunt et apparuerunt ».

DE LA COUTUME DE WATERVLIET. 307

vacaverint, ad presentationem prefati domini Jeronimi et suorum succes-

sorum, ut premittitur ; et alio quocumque nostro et cujuslibet alterius jure

in omnibus semper manente salvo.

Et ut présentes littere perpétue firmitatisroburobtineant, sigillum nostrum

magnum eisdem duximus apponendum.

Datum et actum Bruxelle, Cameracensis diocesis, anno Domini millesimo

quingentesimo tercio, mensis novembris die vicesima secunda.

Archives de la ville de Bruges. Original sur vélin ; scel

brisé. Chartes de Watervliet, n° 66. — Cartulaire- de

Watervliet, fol. 138.

A ce moment, l'évéché de Tournai était vivement disputé. Deux concurrents se trouvaient

en présence; l'un, nommé Pierre Quicke, soutenu par la majeure partie du clergé de la

Flandre; l'autre, Louis Pot, qui avait également obtenu le siège de Lectoure. La Gallia Chris-

tiana, t. III, p. 236, l'inscrit dans la série de Tournai le xxxve et ajoute : « Cumque Ludo-

vicus Tornacum, ut jam diximus, obtineret, Gandavi sedere cogitur. » Gams, Séries épiscop.,

pp. 251 et 561 , l'omet dans la série de Tournai et l'inscrit uniquement dans celle de Lectoure,

avec renvoi.

En présence de ce conflit, Laurin jugea prudent de solliciter une lettre confirmative de

l'évêque Louis Pot, qui, d'un même contexte que celle de Pierre Quicke, porte cette date :

« Datum anno Domini millesimo quingentesimo quarto, mensis julii die penultima. »

Archives de la ville de Bruges. Cartulaire de Water-

vliet, fol. 139 v°.

L'octroi du 1 4 novembre 1 503 portait aussi sur les dîmes, dont l'archiduc Philippe disposait

« par droict de regale ». Or, ce droit n'était rien moins que reconnu en Flandre. Nous avons

exposé ailleurs (Invent, des chart. de la ville de Bruges, t. IV, pp. 386 à 400, et Coût, du

Bourg de Bruges, t. II, pp. 468 à 493), les principes qui avaient cours, au xv e
siècle, dans

notre jurisprudence coutumière et féodale. La bulle du pape, Jules II, approuvant, sous

réserve, l'octroi de 1503, est un écho lointain de ces graves dissentiments, qui n'étaient pas

encore entièrement assoupis.

Jclius, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ea

que pro personarum tam ecclesiasticarum quam secularium comoditate,

divini cultus manutentione et augmento pauperum subventione et futurorum

cautela proinde facta fuisse dicuntur ut illibata persistant libenter cum a

nobis petitur apostolico munimine roboramus prout in domino conspicimus

salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum fiiiorum Adriani Withoghe,

Rectoris parocbialis ecclesie béate Marie loci sive opidi de Watervliet, Tor-

nacensis diocesis, et Nobilis viri, Jeronimi Lauwerin, Militis. domini in lem-
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poralibus dicti loci, nobis nuper exhibita petitio eontinebat quod alias clare

memorie, Phiiippus, Rex Castille, cujus ipse Jeronimus Consiliarius ac

Magister Domus et in partibus citramontanis finantiarum generalis Thesau-

rarius, existebat tune in humano agens et provide considerans quod parochia

de Watervliet, que pro majori parte in Tormacense, partim vero in Trajec-

tense diocèse consistit, sicuti et aliarum parochiarum circumvicinarum bona

terre et predia fuerant per centum annos et ultra submersa ac inundatio-